應收賬款 1,261,564,736.39 (649,979,334.72) 611,585,401.67

合同資產 649,979,334.72 649,979,334.72

預收款項 184,446,949.47 (184,446,949.47)

合同負債 184,446,949.47 184,446,949.47

– 42 –

母公司資產負債表

金額單位：人民幣元

科目 調整前 調整數 調整後

預收款項 4,000.00 (4,000.00)

合同負債 4,000.00 4,000.00

根據新金融工具準則的銜接規定，在首次施行新金融工具
準則的年度，企業可以選擇不對前期比較財務報表數據進
行調整。即按照新金融工具準則的規定在首次施行日進行
的追溯調整，直接調整期初留存收益或其他綜合收益，不
影響前期比較財務報表數據。公司採用新金融工具準則，
將期初列示的可供出售金融資產期末調整至其他非流動金
融資產列示，期初比較數據不做調整，將按照新金融工具
準則計提的各項金融工具減值準備形成的預期信用損失調
整至信用減值損失科目，上期比較數據不做調整，此外對
公司中期財務報表除列示外無重大影響。具體影響科目及
金額如下表所示：

合併資產負債表

金額單位：人民幣元

科目 調整前 調整數 調整後

可供出售金融資產 3,650,000.00 (3,650,000.00)

其他非流動性金融資產 3,650,000.00 3,650,000.00

– 43 –

合併利潤債表

金額單位：人民幣元

科目 調整前 調整數 調整後

資產減值損失 779,724.66 (1,018,592.09) (238,867.43)

信用減值損失 1,018,592.09 1,018,592.09

母公司資產負債表

金額單位：人民幣元

科目 調整前 調整數 調整後

可供出售金融資產 3,650,000.00 (3,650,000.00)

其他非流動性金融資產 3,650,000.00 3,650,000.00

母公司利潤表

金額單位：人民幣元

科目 調整前 調整數 調整後

資產減值損失 (4,050,996.06) 4,050,740.35 (255.71)

信用減值損失 (4,050,740.35) (4,050,740.35)

財政部於2018年6月15日發佈了《財政部關於修訂印發2018年
度一般企業財務報表格式的通知》（財會 (2018)15號），對一般
企業財務報表格式進行了修訂。公司根據財會 [2018]15號規
定的財務報表格式編製2018年半年度財務報表，並採用追
溯調整法變更了相關財務報表列報。2018年06月30日受影
響的報表項目如下：

– 44 –

合併資產負債表

金額單位：人民幣元

科目 調整前 調整數 調整後

應收票據 144,673,601.35 (144,673,601.35)
應收賬款 611,585,401.67 (611,585,401.67)
應收票據及應收賬款 756,259,003.02 756,259,003.02
應付票據 168,917,721.11 (168,917,721.11)
應付賬款 1,689,654,197.48 (1,689,654,197.48)
應付票據及應付賬款 1,858,571,918.59 1,858,571,918.59
應付利息 116,794.52 (116,794.52)
應付股利 67,711,663.82 (67,711,663.82)
其他應付款 160,509,777.12 67,828,458.34 228,338,235.46

合併利潤表

金額單位：人民幣元

科目 調整前 調整數 調整後

管理費用 203,111,949.88 (103,166,097.03) 99,945,852.85
研發費用 103,166,097.03 103,166,097.03
利息費用 1,489,974.74 1,489,974.74
利息收入 -5,522,060.92 -5,522,060.92

母公司資產負債表

金額單位：人民幣元

科目 調整前 調整數 調整後

應收票據 12,830,000.00 (12,830,000.00)
應收賬款 80,099,430.25 (80,099,430.25)
應收票據及應收賬款 92,929,430.25 92,929,430.25
應付票據 4,479,255.89 (4,479,255.89)
應付賬款 50,043,029.16 (50,043,029.16)
應付票據及應付賬款 54,522,285.05 54,522,285.05
應付股利 63,968,697.03 (63,968,697.03)
其他應付款 171,486,954.74 63,968,697.03 235,455,651.77

– 45 –

母公司利潤表

金額單位：人民幣元

科目 調整前 調整數 調整後

管理費用 49,664,920.03 (4,375,401.51) 45,289,518.52

研發費用 4,375,401.51 4,375,401.51

利息收入 -946,751.69 -946,751.69

2017年12月31日受影響的報表項目如下：

合併資產負債表

金額單位：人民幣元

科目 調整前 調整數 調整後

應收票據 232,310,149.59 (232,310,149.59)

應收賬款 1,282,404,740.23 (1,282,404,740.23)

應收票據及應收賬款 1,514,714,889.82 1,514,714,889.82

應付票據 183,557,608.11 (183,557,608.11)

應付賬款 1,342,953,782.55 (1,342,953,782.55)

應付票據及應付賬款 1,526,511,390.66 1,526,511,390.66

應付股利 3,742,966.79 (3,742,966.79)

其他應付款 152,376,660.44 3,742,966.79 156,119,627.23

合併利潤表

金額單位：人民幣元

科目 調整前 調整數 調整後

管理費用 182,033,834.58 (83,028,112.67) 99,005,721.91

研發費用 83,028,112.67 83,028,112.67

利息費用 525,043.40 525,043.40

利息收入 -6,138,429.01 -6,138,429.01

– 46 –

母公司資產負債表

金額單位：人民幣元

科目 調整前 調整數 調整後

應收票據 10,440,000.00 (10,440,000.00)

應收賬款 72,990,484.10 (72,990,484.10)

應收票據及應收賬款 83,430,484.10 83,430,484.10

應收股利 973,887.56 (973,887.56)

其他應收款 250,940,596.42 973,887.56 251,914,483.98

應付票據 3,261,041.54 (3,261,041.54)

應付賬款 45,649,307.29 (45,649,307.29)

應付票據及應付賬款 48,910,348.83 48,910,348.83

母公司利潤表

金額單位：人民幣元

科目 調整前 調整數 調整後

管理費用 54,693,815.98 (3,395,433.13) 51,298,382.85

研發費用 3,395,433.13 3,395,433.13

利息收入 -2,797,058.01 -2,797,058.01

（四） 營業收入、營業成本及分部財務信息

1. 營業收入和營業成本

本期發生額 上期發生額
項目 收入 成本 收入 成本

主營業務 1,990,390,967.77 1,702,357,561.36 1,727,032,908.49 1,479,898,539.08

其他業務 3,238,801.97 1,436,087.83 24,543,019.54 21,301,496.78

合計 1,993,629,769.74 1,703,793,649.19 1,751,575,928.03 1,501,200,035.86

– 47 –

2. 營業收入的分解

項目 智慧城市產業 電子製造服務 智能製造產業 其他 未分配的金額 分部間抵銷 合計

主營業務收入 433,309,220.89 885,514,393.69 728,755,431.07 18,101,064.53 -75,289,142.41 1,990,390,967.77

其他業務收入 1,288,681.11 25,639,584.59 829,651.43 -24,519,115.16 3,238,801.97

合計 434,597,902.00 911,153,978.28 729,585,082.50 18,101,064.53 -99,808,257.57 1,993,629,769.74

營業收入按地區劃分 本期發生額

中國境內 1,777,920,084.77

其他區域 215,709,684.97

3. 分部財務信息

項目 電子製造產品 電子裝備產品 消費電子產品 其他 未分配的金額 分部間抵銷 合計

對外交易收入 857,928,821.87 697,287,036.91 425,979,422.88 12,434,488.08 1,993,629,769.74

分部間交易收入 121,815,228.55 70,561,576.84 32,196,949.62 34,981,086.22 -259,554,841.23

對聯營和合營企業的投資

收益 629,086.67 25,053,420.89 25,682,507.56

資產減值損失 -255.71 -238,611.72 -238,867.43

折舊費和攤銷費 3,333,282.36 13,504,998.38 2,664,846.92 15,883,459.82 5,673,812.94 41,060,400.42

利潤總額 28,546,203.68 57,176,724.66 12,590,121.25 -24,956,080.66 8,208,866.41 8,639,396.06 90,205,231.40

所得稅費用 2,755,037.65 11,407,145.31 14,162,182.96

淨利潤 25,791,166.03 45,769,579.35 12,590,121.25 -24,956,080.66 8,208,866.41 8,639,396.06 76,043,048.44

資產總額 1,935,128,943.03 1,436,867,793.97 1,288,220,159.58 832,692,867.07 2,935,316,755.46 -2,341,498,452.66 6,086,728,066.45

負債總額 1,311,281,534.73 626,767,810.39 885,645,234.98 175,703,232.28 152,741,625.43 -649,129,476.20 2,503,009,961.61

折舊費和攤銷費以外的

其他非現金費用

對聯營企業和合營企業的

長期股權投資 1,533,803.00 9,313,494.30 347,460,745.05 358,308,042.35

長期股權投資以外的其他

非流動資產增加額 618,138.16 -8,017,603.50 5,714,397.01 -15,521,881.92 -6,317,550.22 -3,737,505.15 -27,262,005.62

– 48 –

（五） 所得稅費用

1. 所得稅費用表

項目 本期發生額 上期發生額

當期所得稅費用 14,059,110.44 13,419,159.88

遞延所得稅費用 103,072.52 556,500.69

合計 14,162,182.96 13,975,660.57

2. 會計利潤與所得稅費用調整過程

項目 本期發生額

利潤總額 90,205,231.40

按法定稅率計算的所得稅費用 20,479,201.64

子公司適用不同稅率的影響 -4,806,899.20

調整以前期間所得稅的影響
歸屬於合營企業和聯營企業的損益 -6,263,355.22

非應稅收入的影響
不可抵扣的成本、費用和損失的影響 4,753,235.74

研發費用加計扣除
使用前期未確認遞延所得稅資產的可抵扣虧
損的影響

本期未確認遞延所得稅資產的可抵扣暫時性
差異或可抵扣虧損的影響

其他

所得稅費用 14,162,182.96

– 49 –

（六） 當期非經常性損益明細表

項目 金額

非流動資產處置損益 -178,452.31

計入當期損益的政府補助（與企業業務密切相關，
按照國家統一標準定額或定量享受的政府補助
除外） 2,102,100.00

委託他人投資或管理資產的損益 10,024,098.81

單獨進行減值測試的應收款項減值準備轉回 307,207.91